МГУ имени М.В. Ломоносова

Ленинские горы, д. 1, Москва, 119991

ООО «Тэсто Рус»

Большой Строченовский пер., 23В,
стр. 1, г. Москва, 115054

АО «Сбербанк-АСТ»

Ул. Большой Саввинский пер., д. 12,
стр. 9, г. Москва, 119435

РЕШЕНИЕ
по делу №077/10/104-16441/2022

о  п р ов е д е н и и  п р ов е р к и  п о  ф а к т у  у к л о н е н и я  о т  з а к л юч е н и я
го с уд а р с т в е н н о го  к о н т р а к т а

07.11.2022                                                                                                                    г. Москва
Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления

Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления)
в составе:

Председательствующего Комиссии Управления:
А.С. Спиряковой — заместителя начальника отдела проверок государственных

закупок;
Членов Комиссии Управления:
К.А. Щенковой — специалиста  1  разряда  отдела  проверок  государственных

закупок;
А.А. Луневича — специалиста  1  разряда  отдела  проверок  государственных

закупок,
при  проведении  проверки  посредством  видеоконференцсвязи  в  присутствии

уполномоченного  представителя  МГУ  имени  М.В.  Ломоносова:  Т.Ю.  Дюкаревой
(доверенность  №382-21/010-50  от  27.12.2021),  а  также  в  присутствии
уполномоченного представителя ООО «Тэсто Рус»: А.А.  Андреевой (доверенность
№б/н от 02.11.2022),

рассмотрев обращение МГУ имени М.В.  Ломоносова о включении сведений
в отношении  ООО  «Тэсто  Рус»  в  реестр  недобросовестных  поставщиков
в соответствии со ст. 104 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для обеспечения  государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон  о контрактной системе,

2022-61481

2

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступило  обращение  государственного
заказчика  —  МГУ  имени  М.В.  Ломоносова  (далее  —  Заказчик)  о  включении
сведений  в отношении  ООО  «Тэсто  Рус»  (далее  —  Исполнитель)  в  реестр
недобросовестных поставщиков в реестр недобросовестных поставщиков в связи
с  уклонением  от  заключения  государственного  контракта  с  МГУ  имени  М.В.
Ломоносова  по  результатам  электронного  аукциона  (далее  —  Аукцион)
на оказание услуг по техническому обслуживанию и поверке средств измерений
для  НАДЛ  МГУ  имени  М.В.  Ломоносова  (1  усл.  ед)  (ИД  50350)  (реестровый
№0373100040122000739).

В  соответствии  с  протоколом  подведения  итогов  определения  поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  от  20.10.2022  №ИЭА1 ООО  «Тэсто  Рус» признано
победителем Аукциона.

Согласно ч. 2 ст. 51 Закона о контрактной системе, не позднее двух рабочих
дней,  следующих  за  днем  размещения  в  единой  информационной  системе
протоколов,  заказчик  формирует  с  использованием  единой  информационной
системы  и  размещает  в  единой  информационной  системе  (без  размещения
на  официальном сайте)  и  на  электронной площадке  (с  использованием единой
информационной системы) без своей подписи проект контракта.

21.10.2022 Заказчиком размещен на электронной площадке проект контракта.
Согласно  п. 1  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе  не  позднее  пяти

рабочих  дней,  следующих  за  днем  размещения  заказчиком  в  соответствии
с ч. 2 ст. 51  Закона о контрактной системе проекта контракта, участник закупки,
с которым  заключается  контракт,  подписывает  усиленной  электронной  подписью
лица, имеющего право действовать от имени участника закупки, проект контракта и
одновременно размещает на электронной площадке подписанный проект контракта,
а  также  документ,  подтверждающий  предоставление  обеспечения  исполнения
контракта  в  соответствии  с  Законом  о  контрактной  системе  (за  исключением
случаев, предусмотренных Законом о контрактной системе).

Комиссией  Управления  установлено,  что  Победитель не  подписал  проект
государственного  контракта  в  регламентированные  Законом  о  контрактной
системе сроки.

В соответствии с ч. 6 ст. 51 Закона о контрактной системе, в случае, если
участником закупки, с которым заключается контракт, не выполнены требования,
предусмотренные ч. 3 (за исключением случая, предусмотренного п. 3 ч. 3 ст. 51
Закона о контрактной системе, а также случая, если таким участником закупки
в срок, установленный ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе, не выполнены
требования п.  3 ч.  3 ст.  51 Закона о контрактной системе) и ч.  5 ст.  51 Закона
о контрактной системе:

1)  такой  участник  закупки  считается  уклонившимся  от  заключения
контракта;

2)  заказчик  не  позднее  одного  рабочего  дня,  следующего  за  днем
истечения срока выполнения участником закупки требований, предусмотренных
ч. 3 и ч. 5 ст. 51 Закона о контрактной системе:

а)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы

2022-61481

3

и  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной
системы)  протокол об  уклонении участника  закупки от  заключения контракта,
содержащий  дату  подписания  такого  протокола,  идентификационный  номер
заявки  участника  закупки,  уклонившегося  от  заключения  контракта,  указание
на требования, не выполненные участником закупки.

Также  в  соответствии  с  ч.  5  ст.  96  Закона  о  контрактной  системе
в случае  непредставлении  участником  закупки,  с  которым заключается  контракт,
обеспечения  исполнения  контракта  в  срок,  установленный  для  заключения
контракта, такой участник считается уклонившимся от заключения контракта.

31.10.2022 Заказчиком размещен в единой информационной системе протокол
о признании  Победителя  уклонившимся  от  заключения  контракта  №ППУ20_1
по итогам Аукциона в связи с неподписанием проекта государственного контракта в
установленный Законом о контрактной системе срок

На  заседании  Комиссии  Управления  представитель  Победителя  заявил,
что  контракт  не  был  подписан  ввиду  технических  неполадок,  связанных
со специализированным компьютером для участия в государственных закупках —
модель  HP TS7320,  серийный номер  SN: CZC211CQ47. Данное  устройство  было
сдано  28.10.2022 в  сервисный  центр  ООО  «ПК  «Эковтор»  для  осуществления
диагностики и  ремонта,  что  подтверждается  актом  приема-передачи исх.№б/н
от 28.10.2022.

Из  пояснений  представителя  Победителя  установлено,  что  в  ходе
диагностики  были  выявлены  неисправности,  которые  были  устранены  только
31.10.2022 ввиду  замены экрана устройства;  замены тепловой трубки и  кулера
системы  охлаждения;  чистки  дорожек  платы  и  замены  конденсаторов,  что
подтверждается  техническим  заключением  сервисного  центра  исх.№1
от 31.10.2022.

В  целях  исполнения  Контракта,  31.10.2022  Заказчику  нарочно  было
передано  письмо  исх.№б/н  с  объяснением  причины  сложившейся  ситуации,
а  также  2  экземпляра  подписанного  Обществом  проекта  Контракта,  что
подтверждается отметкой Заказчика о принятии (вх.№503-22/251-01).

По  общему  правилу  при  привлечении  лица  к  публично-правовой
ответственности государственным органом должна быть установлена вина этого лица
в нарушении закона. В то же время такая вина не установлена.

Включение  сведений  о  лице  в  реестр  недобросовестных  поставщиков
по  существу  является  санкцией  за  недобросовестное  поведение  данного  лица,
выразившееся в намеренном уклонении от заключения государственного контракта.

Кроме  того,  на  заседании  Комиссии  Управления  представители  сторон
выразили  ходатайство  о  выдаче  предписания  о  повторном  направлении  проекта
государственного  контракта  на  подписание  Победителю  в  лице
ООО «Тэсто Рус».

Обстоятельств,  подтверждающих  намеренное  уклонение  от  заключения
государственного контракта, Комиссией Управления не обнаружено.

Таким  образом,  в  рассматриваемом  случае  включение  ООО  «Тэсто  Рус»
в  реестр  недобросовестных  поставщиков  не  может  рассматриваться  в  качестве

2022-61481

4

необходимой меры ответственности.
На основании вышеизложенного, Комиссия Управления пришла к выводу, что

факт  уклонения  участника  закупки  ООО  «Тэсто  Рус»  от  заключения  контракта
по результатам проведенных Аукционов не подтвержден.

Руководствуясь ст. 104 Закона о контрактной системе, Комиссия Московского
УФАС России

Р Е Ш И Л А :

1.  Отказать  МГУ  имени  М.В.  Ломоносова  во  включении  информации
об  ООО «Тэсто Рус» в реестр недобросовестных поставщиков.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание.
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев с даты его принятия

в порядке, установленном главой 24 АПК РФ.

Председательствующий
Комиссии Управления:

А.С. Спирякова

Члены Комиссии Управления:

                           К.А. Щенкова

    А.А. Луневич

Исп.Щенкова К.А.

2022-61481